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ایرنا: رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت 
هلال احمر کشــور از صدور هشــدار سطح 
نارنجی ســازمان هواشناسی مبنی  بر رگبار 
باران و وزش شــدید باد خبــر داد و گفت: 
نیروهای عملیاتی هلال احمر چهار استان 
در حالت آماده باش کامل قرار گرفتند. بابک 
محمودی اظهار کرد: هشدار سطح نارنجی 
شماره ۴۸ سازمان هواشناسی کشور مبنی 
 بر بارش  و وزش شــدید باد صادر شــد و بر  
این اســاس روزهای شــنبه و یکشــنبه در   
جنوب سیستان و بلوچســتان، شرق و شمال 
هرمــزگان، جنوب و جنوب غــرب کرمان و 
جنوب شــرق فارس پیش بینی می شــود. 
رئیــس ســازمان امداد و نجــات جمعیت 
هلال احمر کشــور با بیــان اینکه تیم های 
امدادی و عملیاتی هلال  احمر در این چهار 
استان  به حالت آماده باش درآمده اند، گفت: 
شهروندان و مسافران از توقف و استقرار در 
حاشیه رودخانه ها و مسیل ها خودداری کنند 
و در صورت بروز هرگونه مخاطره با شماره 
تلفن ۱۱۲ ندای امداد  و   نجات تماس بگیرند. 
پیش تر سازمان هواشناســی در گزارشی از 
احتمال وقوع سیلاب در برخی مناطق کشور 
در میانه تابســتان خبر داده بود. ســازمان 
هواشناســی کشــور با صدور هشدار سطح 
نارنجــی از فعالیت شــدید ناپایداری های 
موسمی و سیلابی شدن مسیل ها و طغیان 
رودخانه  هــای فصلــی در بخش هــای از 
هرمزگان،  سیستان و بلوچستان،  استان های 
کرمــان و فارس خبــر داد. بر  اســاس این 
هشــدار، از روز شــنبه تا پایان یکشنبه رگبار 
باران و رعد و برق همراه با وزش باد شــدید 
جنوب سیستان و  بلوچســتان، شرق و شمال 
هرمــزگان، جنــوب و جنوب غــرب کرمان 
و جنوب شــرق فارس را فــرا می گیرد. این 
شــرایط اثــرات مخاطره آمیــزی همچون 
سیلابی شدن مسیل ها، طغیان رودخانه های 
فصلی، صاعقه، کاهــش دید، آب گرفتگی 
معابــر، لغزندگــی جاده ها، خســارت به 
سازه های موقت و محصولات کشاورزی را 
در پی دارد. مرکز ملی و پیش بینی مدیریت 
بحــران مخاطــرات وضع هوای ســازمان 
هواشناســی کشــور توصیه کرده است در 
دوره فعالیت ســامانه از تــردد و اتراق در 
حاشــیه و بســتر رودخانه ها و مسیل ها و 
فعالیت طبیعت گردی به ویژه در ســاعات 
بعدازظهــر و به خصــوص از فعالیت های 
کوه نوردی پرهیز شــود. همچنین این مرکز 
توصیه کرده است نسبت به پرهیز از چرای 
دام و تردد عشــایر در حاشــیه رودخانه ها 
و نواحــی مرتفــع، اطمینان از اســتحکام 
سازه های موقت، لایروبی کانال ها، آب روها 
و دهانــه پل هــا و تمهیــدات لازم بــرای 
جلوگیری از خســارت به بخش کشاورزی، 
تسریع در جابه جایی محصولات کشاورزی 
برداشت شده، آمادگی راهداری، وزارت نیرو 
و سایر دستگاه های اجرائی خدمت رسان و 

امدادی اقدام شود.

خبر گزارش خبری

« در ســال ۱۴۰۱، میانگین هزینه کرد خانــواده ایرانی برای 
تفریــح و ســرگرمی تنها ۱۵۰ هــزار تومان بوده اســت. این 
رقــم از ۰٫۲ درصد در ســال ۹۶ به ۰٫۱ درصد در ســال ۱۴۰۱ 
رســیده و تقریبا نصف شــده اســت. البته مجموع برآوردها 
نشــان می دهد هزینه کرد فرهنگی خانوار ایرانی افت کرده و  
در واقع از ۱۱ درصد در ســال ۹۶ به ۹ درصد در ســال ۱۴۰۱ 
رســیده و قاعدتا موضوع تفریح و سرگرمی از این قاعده کلی 
مســتثنا نیســت ». اندیشــکده حکمروایی فرهنگی دانشگاه 
صنعتی شــریف با همکاری خانه اندیشــه ورزان در روزهای 
گذشته  میزبان نشستی تخصصی با عنوان «فرهنگ و فراغت: 
آسیب شناســی الگوهای فراغتی در ایران» بــود. این رویداد 
مســئله محور با هدف آسیب شناســی الگوهــای فراغتی در 
ایران از منظر جامعه شناســی و سیاســت گذاری  برگزار شد. 
بحث درباره الگوهای شکل دهنده به گذران فراغت در ایران 
در گام اول صــورت گرفــت و در ادامه، مدعویــن با نگاهی 
آسیب شناســانه ارزیابی خود را نســبت به وضعیت فراغت 
ایرانیــان ارائه کردنــد. نقش و عملکرد نظــام حکمرانی در 
حوزه اوقات فراغت و سیاســت گذاری حــوزه فراغت ، محور 

پایانی گفت وگو بود.
در ابتدای جلســه، دبیر نشست با ارائه تعریفی از مفهوم 
فراغــت، زمینه را برای ورود به بحــث اصلی فراهم کرد. او 
با اشــاره به تعریف کاپلان، جامعه شناس آمریکایی، فراغت 
را «شــماری از مشــغولیت هایی که فرد آزادانــه به اختیار 
خود برای اســتراحت، تفریح، ســرگرمی، افــزودن دانش یا 
توســعه دادن مهارت های خودش بــه  کار می گیرد و برای او 
نوعی رضایــت درونی به همــراه دارد» تعریف کرد. وی در 
ادامه به میانگین مدت زمان فراغت در هفته (بین دو تا چهار 
ساعت) بر  اساس پیمایش های انجام شده اشاره کرد و ادامه 
داد: تفریح و سرگرمی یکی از انواع فراغت محسوب می شود 
و طبق پژوهشــی که اخیرا بــا عنوان «هزینه کــرد فرهنگی 
ایرانیــان» انجام دادیم، در ســال ۱۴۰۱، میانگیــن هزینه کرد 
خانواده ایرانی برای تفریح و ســرگرمی تنها ۱۵۰ هزار تومان 
بوده اســت. این رقم از ۰٫۲ درصد در ســال ۹۶ به ۰٫۱ درصد 
در سال ۱۴۰۱ رسیده و تقریبا نصف شده است. البته مجموع 
برآوردهای ما نشان می دهد هزینه کرد فرهنگی خانوار ایرانی 
افــت کرده و  در واقــع از ۱۱ درصد در ســال ۹۶ به ۹ درصد 
در ســال ۱۴۰۱ رســیده و قاعدتا موضوع تفریح و ســرگرمی 
از این قاعده کلی مســتثنا نیســت. دکتر محمد سعید زکایی، 
جامعه شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، 
اولین ســخنران این نشســت بود. او در ابتدای سخنان خود 
به مهم ترین عوامل شــکل دهنده الگوهــای فراغتی، به ویژه 
جوانان اشــاره کرد: ســاختار و عاملیــت بازیگرهای میدان، 

فراغت هســتند. فراغــت در متن تاریخــی و موقعیتی خود 
ساخته می شــود. وضعیت امروز جامعه ایرانی با چند  سال 
پیش بســیار تفــاوت دارد. با یک تفســیر مکانیکــی اگر قرار 
است فراغت را هم برشــی از فرهنگ در نظر بگیریم، همان 
پوست اندازی ها، تغییرات و استحاله هایی که مفهوم فرهنگ 
در کلیــت خودش تجربه می کند، فراغت هم تجربه می کند. 
در بحث ســاختار، بیش از هر چیز عامل اقتصاد  تعیین کننده 
نوع فراغت است. فراغت تهرانی ها با غیرتهرانی ها متفاوت 
اســت. فضاها، جوانی گســترده و تأخیر در ازدواج، تحولات 
در نظام خانواده ، عنصر دیــن، بحران بی کاری، تحریم ها و...  

هر کدام به نحوی بر فراغت ایرانیان اثر گذاشته است.
او همچنیــن به تغییرات الگوهای فراغتی در ســال های 
اخیر اشــاره کــرد و افزود: امروزه شــاهد شــکل گیری نوع 
جدیدی از فراغت هستیم که می توان آن را فراغت دیجیتال 
یــا مجازی نامید. طبق آمارها، نزدیک به ۶۰ درصد نوجوانان 
۹ تا ۱۷ ساله، روزانه بیش از ســه ساعت از اینترنت استفاده 
می کننــد. این مســئله چالش های جدیــدی را پیش روی ما 
قرار می دهد و به نوعی آشــفتگی منجر شده است. بنابراین 
نیازمند بازنگری در سیاست گذاری های موجود هستیم. برای 
اوقات فراغت در عصر حاضر باید بیشتر تقاضامحور باشیم تا 
عرضه محور. باید به سیاست گذاری فراغتی نگاه سیستماتیک 
داشته باشیم. استعدادیابی در مدارس لازم است. به بخش 
غیردولتی و کارهای داوطلبانه مثل هنر و ورزش لازم اســت 

توجه بیشتری شود.
در بخش دوم نشست، دکتر جبار رحمانی، انسان شناس و 
عضو هیئت علمی پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماعی، 
به نقد سیاســت های موجود در حوزه فراغت پرداخت. او با 
انتقاد از نگاه فقهی محدود به مسئله فراغت گفت: متأسفانه 
در ایران بسیاری از فعالیت های فراغتی جرم انگاری شده اند. 
این رویکرد باعث شده تا بخش زیادی از جامعه برای گذران 
اوقات فراغــت خود به فضاهای خصوصــی و اندرونی پناه 

ببرند.
دکتر رحمانی با اشــاره به پدیده ویلاسازی در ایران افزود: 
بخــش زیادی از آنچه به نام ویلاســازی در ایــران رخ داده، 
ناشــی از این اســت که افراد می خواهند یــک چهاردیواری 
اختیاری داشــته باشــند تا بتوانند در آن راحت باشــند. این 
مســئله نه تنهــا از لحاظ اقتصــادی به صرفه نیســت، بلکه 

پیامدهای زیست محیطی جدی نیز به همراه دارد.
وی همچنیــن بر لزوم بازنگری در سیاســت های فضایی 
فراغت تأکید کــرد و گفت: ما نیاز داریــم فضاهای عمومی 
بیشــتری برای گذران اوقات فراغت ایجاد کنیم تا پیوندهای 
اجتماعــی تقویــت شــوند. متأســفانه در حال حاضر، حتی 

برگزاری یک دورهمی ســاده و ســالم در فضــای عمومی با 
محدودیت هــای زیادی مواجه اســت. سال هاســت تهران 
مناقشه حیات شــبانه دارد و به یک سری از افراد که دوست 
دارند در شــب زندگی کننــد، اجازه بــروز نمی دهند. فضای 
فراغتی دل بخواهانه اکثریت جامعه ما، فرهنگ غیر رســمی 
متفاوتی می خواهد. این لزوما به معنی هنجارشکنی نیست. 
جامعه متکثر است؛ نمی توان الگویی تعریف کرد که فراگیر 
باشــد و تکثر و تنوع را نادیده بگیرد. باید به نمادهای فراگیر 
و جامعه متکثر امکان زیســت بدهیم. سیستم فراگیر مبتنی  
بــر تکثر را باید پذیرفت؛ زیرا جایی که جامعه می تواند در آن 

نمادهایش را تقویت کند، حوزه فراغت است.
 دکتر مســعود حســنلو، پژوهشــگر حوزه فراغت و دبیر 
ستاد توسعه فناوری های فرهنگی و نرم، آخرین سخنران این 
نشست بود. او در مجموع به مشکل تعدد مراکز تصمیم گیری 
در حوزه اوقات فراغت اشاره کرد و گفت: در حال حاضر بیش 
از ۲۰ ســازمان و نهاد به طور مســتقیم و غیرمستقیم متولی 
بحث فراغت هســتند. ایــن ســازمان ها از آموزش و پرورش 
و دانشــگاه ها گرفته تا ســازمان بســیج، تبلیغات اسلامی و 
سازمان جوانان را شامل می شوند. متأسفانه عملا هماهنگی 
لازم میــان این نهادهــا وجود ندارد و این امر باعث شــده تا 
سیاست گذاری در این حوزه باچالش هایی جدی مواجه شود.
 ایشان ادامه دادند: نظریه فرهنگی فقط با سیاست گذاری 
اتفــاق نمی افتد؛ باید چارچوب نظریــه فرهنگی را بپذیریم و 
بســتر اوقات فراغت را بر اســاس نظریه فرهنگــی بنا کنیم. 
در ساختار جمهوری اســلامی کار سیاست گذار، فهم نظریه 
فرهنگی اســت. دکتر حســنلو با اشــاره به تجربــه خود در 
ایجاد فضــای فراغتی «روشــانو» برای کــودکان، بر تقویت 
اعتماد به نفس سیاســت گذار در مواجهه با پدیده های نوین 
تأکید کرد و گفت: ما نیاز داریم فضاهای اجتماعی هویت ساز 
و روایت محور را بازطراحی کنیم. باید بســترهایی ایجاد کنیم 
که در آنهــا روایت پــردازی و هویت یابی امکان پذیر باشــد. 
این امر می تواند به غنی ســازی تجربــه فراغت، به ویژه برای 
نســل جوان  کمک کند. همچنین رســیدن بــه یک ذهنیت 
قــوی و بومی که بتواند در عین حفظ ارزش های فرهنگی، با 

واقعیت های جدید نیز سازگار شود، ضروری است.
 این نشســت کــه با اســتقبال چشــمگیر دانشــجویان، 
پژوهشگران و علاقه مندان به حوزه فرهنگ و جامعه همراه 
بود، با طرح پرســش هایی از ســوی حاضران و پاســخ گویی 
سخنرانان به پایان رســید. امید می رود نتایج و پیشنهادهای 
مطرح شده در این نشست بتواند در بهبود سیاست گذاری های 
آینــده در حوزه اوقــات فراغت مؤثر واقع شــود و گامی در 

جهت ارتقای کیفیت زندگی شهروندان ایرانی بردارد.

شرق: صفحه کارگری خبرگزاری ها را که باز می کنید، پر از اخبار جان باختن 
یا مصدوم شــدن کارگران در محیط کار اســت. همین روز گذشــته ایلنا در 
صفحه کارگری اش خبر داده که یک کولبر جان باخته اســت. کمی پایین تر از این 
خبر هم آمده که یک منبع کارگری در اســتان کرمان به این خبرگزاری اطلاع داده 
حادثــه ای روز جمعــه ۱۲ مــرداد برای یک کارگر شــاغل در معدن زغال ســنگ 
«داربید خون» رخ داده و منجر به ســقوط او از ارتفاع در خارج از تونل شده است. 
ایلنا در این زمینه می نویســد: هویت کارگر متوفی «اکبر امیری ســبتکی» است، اما 
جزئیات حادثه هنوز اعلام نشده است. مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران اعلام 
کرد در بهار امســال ۷۲۹ نفر به دلیل مصدومیت ناشــی از حوادث در محیط های 

کاری به مراکز پزشکی قانونی استان تهران مراجعه کرده اند.
از سوی دیگر، مدیرکل پزشــکی قانونی استان تهران روز گذشته خبر داده که تنها 
در بهار ســال ۱۴۰۳، ۷۲۹ گزارش در اثر مراجعه کارگران حادثه دیده در پزشــکی 
قانونی استان تهران ثبت شده است. مهدی فروزش درباره آمار مراجعه کنندگان به 
مراکز پزشکی قانونی استان تهران در بهار امسال برای حوادث مرتبط با کار  گفت: 
این مدت ۷۲۹ مورد مصدوم ناشــی از حوادث محیط های کاری به مراکز پزشکی 
قانونی اســتان تهران مراجعه کردند که این رقم در مقایســه با مدت مشابه سال 
گذشته یک درصد افزایش یافته اســت. این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال 
۱۴۰۲ که تعداد مصدومان ناشــی از حــوادث کار ۷۲۲ نفر بود، یک درصد افزایش 
داشته است. به گفته مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران از کل مصدومان ناشی 
از حوادث محیط های کاری در سه ماه نخست امسال، ۶۵۹ نفر مرد و ۷۰ نفر نیز زن 
بودند. فروزش در تعریف حوادث ناشــی از کار نیز گفت: حوادث محیط های کاری 
به حوادثی گفته می شــود که از اتفاق یا پیامدی در حین انجام کار پدید آمده یا با 

صدمات شغلی مرگبار و غیرمرگبار همراه باشد.
این اتفاقات در حالی با شــدت زیاد در حال رخ دادن در کارگاه ها و محیط های کار 
غیراستاندارد است که به تازگی با تصویب هیئت وزیران اجبار ارائه گواهینامه تأیید 
صلاحیت ایمنی پیمانکاری لغو شــده است. هیئت وزیران هشتم مرداد امسال با 
پیشنهاد معاون حقوقی رئیس جمهور و همکاری سازمان برنامه و بودجه و کمیته 
حمایت از کسب وکار (اتاق ایران)، مصوبه ای را به تصویب رساند که بر اساس آن، 
شــرط اجبار به ارائه گواهینامه تأیید صلاحیت ایمنی پیمانکاری در اسناد مناقصه 
حذف می شود. این الزام که از سال ۱۳۹۷ برای پیمانکاران مقرر شده بود، موجبات 
اعتراض بخش خصوصی و فعالان اقتصادی را فراهم کرده بود. آنها معتقد بودند 
که بررسی ایمنی باید در حین احراز صلاحیت پیمانکار و اجرای پروژه صورت گیرد 
و نظارت پســینی اهمیت بیشــتری دارد. همچنین، برخی از شرکت ها که پیش تر 
گواهینامه هــای صلاحیت ایمنــی بین المللی یا تأییدیه های خاص دســتگاه های 
اجرائی را دریافت کرده بودند، به دلیل این شــرط از شــرکت در مناقصات محروم 
شــده بودند. موضوع حذف این شــرط ابتدا در شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی و ســپس در کمیته حمایت از کســب وکار مطرح شد و منجر به صدور 
مصوباتی جهت پیشنهاد اصلاح مقرره شــد. معاونت حقوقی رئیس جمهور نیز 
در خرداد با دعوت از ذی نفعان به بررســی مســئله پرداخت و در ۱۷ تیرماه ۱۴۰۳ 
طی مکاتبه ای از هیئت دولت درخواست کرد پیشنهاد حذف این مقرره در دستور 

کار قرار گیرد.
انجمن صنفی ایمنی و بهداشــت حرفه ای آذربایجان شــرقی یکی از تشکل های 
صنفی اســت که در هفته گذشــته به این تصمیم اعتراض کرده است. این تشکل 
صنفی در نامه ای به کانون سراسری انجمن ایمنی و کار سراسر کشور به تصمیماتی 
مانند لغو الزام ارائه گواهی صلاحیت ایمنی پیمانکاران اعتراض کرد. در این نامه 
آمده به جای این قبیل مصوبات با تصمیماتی مقتضی، در جهت افزایش ســطح 
ایمنی و بهداشــت نیروی کار اقدام کنید. در بخشــی از نامه اعتراضی این انجمن 
اشاره شده است که اصلاح و بهبود آیین نامه صلاحیت و ایمنی پیمانکاران به جای 
لغو الزام ارائه گواهینامه صلاحیت ایمنی پیمانکاران در زمان شرکت در مناقصات 
انتظاری بود که برای رســیدن به شــرایط بهتر کاری وجود داشت و محقق نشد. 
از سوی دیگر تجربه چندین ســاله اجرای آیین نامه حاکی از کاهش شدید حوادث 
ناشــی از کار اســت. از این رو اقدامات این چنینی منجر به عقبگرد در حوزه ایمنی 
می شــود. این انجمن در ادامه اشــاره می کند که کارگران پیمانکار به ویژه کارگران 
پیمانکار عمرانی که خطرپذیرترین و پرریســک ترین قشر جامعه هستند، با این لغو 
مجوز در موقعیت خطرناکی قرار گرفته و عدم رعایت اســتانداردهای لازم ممکن 
است به قیمت جان شــان تمام شــود. در بخش دیگر این نامه تأکید می شود که 
کارگران بدنه اصلی نیروی کار کشور هستند و باید شرایطی برای آنها فراهم شود تا 
در ایمنی کامل به کارشان برسند، نه اینکه در فضای پراسترس کار مشغول فعالیت 
باشــند. آنها معتقدند لغو این آیین نامه به ناامن ترشدن فضای کاری و کارگری در 

ایران منجر می شود.

گزارش نشست فرهنگ و فراغت؛ آسیب شناسی الگوهای فراغتی در ایران
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